Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 2014 71ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110300071

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO

ATO Nº 572, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

1 - Exonerar o servidor VANIVALDO VIEIRA LIMA, có-
digo 29116, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Taquigrafia, do cargo em comissão de Assessor do Ex.mo
Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, Nível CJ-3.

2 - Exonerar o servidor CLAUDINEY DE SOUZA, código
14893, Técnico Judiciário, Área Administrativa, do cargo em co-
missão de Assistente Judiciário, Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo
Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte.

3 - Nomear a servidora LENARA SARZI PASA, código
34608, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região/SP, em exercício provisório nesta
Corte, para exercer o cargo em comissão de Assistente Judiciário,
Nível CJ-1, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte.

4 - Nomear o servidor CLAUDINEY DE SOUZA, código
14893, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para exercer o cargo
em comissão de Assessor do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza
Agra Belmonte, Nível CJ-3.

MINISTRO ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 573, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora ELIZETE DE FRANCA, código 65,
Analista Judiciário, Área Administrativa, para substituir o titular do
cargo em comissão de Coordenador de Orçamento e Finanças, Nível
CJ-2, no período de 3 a 6 de novembro de 2014.

MINISTRO ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 574, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais, resolve:

Designar a servidora CAMILA ANABELLE MADUREIRA
RIBEIRO, código 49718, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
para substituir o titular do cargo em comissão de Secretário da 8ª
Turma, Nível CJ-3, no período de 7 a 16 de janeiro de 2015.

MINISTRO ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 577, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRA-
BALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas
nos incisos XXI e XXXIII do art. 35 do Regimento Interno, com
fundamento na Resolução nº 146 do Conselho Nacional de Justiça, de
6/3/2012, e tendo em vista o constante do Processo TST nº
504.440/2014-0, resolve:

Redistribuir, a contar de 3/11/2014, um cargo vago da Car-
reira Judiciária de Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Apoio de Serviços Diversos, do Quadro de Pessoal da
Secretaria deste Tribunal, para o Quadro de Pessoal do Tribunal de
Justiça do Distrito Federal e dos Territórios, em reciprocidade com
um cargo de Técnico Judiciário, Área Administrativa, ocupado pela
servidora MARIA DO SOCORRO SERRA CORREA.

MINISTRO ANTONIO JOSÉ DE BARROS
LEVENHAGEN

ATO Nº 578, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o estabelecido
no art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, publicada no DOU de 30/3/2012; considerando o disposto no Acórdão nº
2.553/2013-TCU-Plenário; considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 500.466/2014-5, resolve:

Alterar os atos que concederam pensão aos beneficiários abaixo nominados, para incluir no fundamento legal o art. 6º-A da EC nº 41/2003, com redação dada pela EC nº 70/2012, com efeitos financeiros a
contar das respectivas datas de concessão das pensões:

ITEM I N S T I T U I D O R / P E N S I O N I S TA DATA DE CONCESSÃO DA PENSÃO DADOS DO INSTITUIDOR
CARREIRA JUDICIÁRIA DATA DA APOSENTADORIA POR IN-

VA L I D E Z
1 VICENTE DE CASTRO FRANÇA

(LUIZA LIMA FRANÇA)
8/10/2012 TÉCNICO JUDICIÁRIO 19/12/2002

2 ZENAIDE CANDIDA GODÓI
(RENI VELOSO DE GODÓI)

27/5/2013 TÉCNICO JUDICIÁRIO 19/1/1991

Min. ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

ATO Nº 579, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O PRESIDENTE DO TRIBUNAL SUPERIOR DO TRABALHO, no uso de suas atribuições legais e regimentais estabelecidas no inciso XXXIV do art. 35 do Regimento Interno, considerando o estabelecido
no art. 6º-A da Emenda Constitucional nº 41/2003, publicada no DOU de 31/12/2003, incluído pela Emenda Constitucional nº 70/2012, publicada no DOU de 30/3/2012;considerando o disposto no Acórdão nº
2.553/2013-TCU-Plenário;considerando o constante do Processo Administrativo TST nº 500.466/2014-5, resolve:

Alterar os atos que concederam pensão aos beneficiários abaixo nominados, para incluir no fundamento legal o art. 6º-A da EC nº 41/2003, com redação dada pela EC nº 70/2012, com efeitos financeiros a
contar de 29/3/2012:

ITEM I N S T I T U I D O R / P E N S I O N I S TA DATA DE CONCESSÃO
DA PENSÃO

DADOS DO INSTITUIDOR

CARREIRA JUDICIÁRIA DATA DA APOSENTADORIA POR IN-
VA L I D E Z

1 AÉCIO MANOEL DA SILVA NEIVA
(BENEDITA PAIXÃO NEIVA)

3/4/2008 TÉCNICO JUDICIÁRIO 3/5/1994

2 DINARTE ALVES
(MARIA TEREZA DE MENDONÇA ALVES)

2 0 / 8 / 2 0 11 ANALISTA JUDICIÁRIO 22/7/1991

3 EDILSON TEIXEIRA ARAÚJO
(ERNESINA DURÃES NERY ARAÚJO)

11 / 1 / 2 0 0 5 TÉCNICO JUDICIÁRIO 28/5/1993

4 FRANCISCO JOSÉ PIERRE CARNEIRO
(RAIMUNDA LÊDA ACIOLI PIERRE CARNEIRO)

5/6/2010 ANALISTA JUDICIÁRIO 5/9/1983

5 JOSÉ PEDRO DE SANTANA
(JOSEFA PEDRINA DE SANTANA)

10/1/2006 TÉCNICO JUDICIÁRIO 23/5/1983

6 JOSÉ PEREIRA DOS SANTOS
(LEONIL DE FARIA DOS SANTOS)

4/12/2004 ANALISTA JUDICIÁRIO 2 8 / 11 / 1 9 8 9

7 JOSÉ RODRIGUES DA SILVA
(LINDALVA SOARES DA SILVA e SARAH KELLEN RODRIGUES DA SILVA
(cota revertida em 26/5/2012)

2/7/2010 TÉCNICO JUDICIÁRIO 14/3/1994

Nº 212, segunda-feira, 3 de novembro de 201472 ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022014110300072

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

8 JOSÉ SILVA
(MARIA CLEUSA FERNANDES SILVA)

4/7/2006 TÉCNICO JUDICIÁRIO 7/7/1999

9 LÍDIA MARIA CARVALHO PEREIRA
(JOANIL VIEIRA DA CUNHA)

20/10/2009 TÉCNICO JUDICIÁRIO 20/8/2002

10 LÚCIA REGINA DE OLIVEIRA SILVESTRI
(FAUSTO ROBERTO SILVESTRI, LAURA DE OLIVEIRA SILVESTRI E LO-

RENA DE OLIVEIRA SILVESTRI)

7/4/2010 TÉCNICO JUDICIÁRIO 30/9/1996

11 MARIA DAS DORES GOMES DA SILVA
(JOSÉ LOURENÇO DA SILVA FILHO)

7/2/2009 TÉCNICO JUDICIÁRIO 30/12/2003

12 MÁRIO LUIS CABRAL MONTEIRO
(ANA DA COSTA MONTEIRO)

9/8/2010 TÉCNICO JUDICIÁRIO 15/4/1993

13 RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS
(FRANCISCA PERES DE ANDRADE SANTOS)

25/4/2010 TÉCNICO JUDICIÁRIO 2 0 / 11 / 2 0 0 3
o-14 SANDRA PERRELLI PESTANA DE CASTRO

(PAULO MAURÍCIO PESTANA DE CASTRO)
2 8 / 11 / 2 0 0 7 TÉCNICO JUDICIÁRIO 21/10/2003

15 TEMILSON JOSÉ DOS SANTOS
(EUNICE FERREIRA DA CRUZ SANTOS)

4/1/2010 AUXILIAR JUDICIÁRIO 15/1/2003

16 VALDEMIR SANTOS SILVA
(VERA MARIZA BLANCK E RAFAEL BLANCK SILVA - cota revertida em

23/7/2014)

12/2/2005 TÉCNICO JUDICIÁRIO 24/4/2003

Min.ANTONIO JOSÉ DE BARROS LEVENHAGEN

S E C R E TA R I A

ATO Nº 667, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o constante dos me-
morandos nºs 90 e 91, de 21/10/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr.
Ministro Alexandre de Souza Agra Belmonte, resolve:

1 - Dispensar a servidora LENARA SARZI PASA, código
34608, Analista Judiciário do Quadro de Pessoal do Tribunal Re-
gional do Trabalho da 2ª Região/SP, em exercício provisório nesta
Corte, da função comissionada de Assistente 5, Nível FC-5, privativa
de bacharel em Direito, da Tabela de Funções Comissionadas do
Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Alexandre de Souza Agra Belmon-
te.

2 - Designar o servidor VANIVALDO VIEIRA LIMA, có-
digo 29116, Técnico Judiciário, Área Apoio Especializado, Espe-
cialidade Taquigrafia, para exercer a função comissionada de As-
sistente 5, Nível FC-5, privativa de bacharel em Direito, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Ale-
xandre de Souza Agra Belmonte, em vaga decorrente da dispensa da
servidora Lenara Sarzi Pasa.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 668, DE 30 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o constante do me-
morando nº 52, de 23/10/2014, do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra
Kátia Magalhães Arruda; considerando o constante do memorando nº
61/2014, do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo Carlos Scheuer-
mann, resolve:

1 - Dispensar, a pedido, o servidor TIAGO LUIZ ANGELO
PEREZINO, código 49119, Técnico Judiciário, Área Administrativa,
da função comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de
Funções Comissionadas do Gabinete da Ex.ma Sr.ª Ministra Kátia
Magalhães Arruda.

2 - Designar o servidor TIAGO LUIZ ANGELO PERE-
ZINO, código 49119, Técnico Judiciário, Área Administrativa, para
exercer a função comissionada de Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela
de Funções Comissionadas do Gabinete do Ex.mo Sr. Ministro Hugo
Carlos Scheuermann, em vaga decorrente da dispensa da servidora
Tatiana Yuri Cawahisa.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 669, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o constante do me-
morando nº 93, de 24/10/2014, da Coordenadoria de Cadastramento
Processual, resolve:

1 - Dispensar o servidor SALOMÃO LOPES DOS SAN-
TOS, código 9258, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Espe-
cialidade Apoio de Serviços Diversos, da função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Cadastramento Processual.

2 - Dispensar o servidor ANTONIO CARLOS FALCÃO,
código 10301, Analista Judiciário, Área Administrativa, da função
comissionada de Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções
Comissionadas da Coordenadoria de Cadastramento Processual.

3 - Designar o servidor SALOMÃO LOPES DOS SANTOS,
código 9258, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade
Apoio de Serviços Diversos, para exercer a função comissionada de
Assistente 3, Nível FC-3, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Cadastramento Processual, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Antonio Carlos Falcão.

4 - Designar o servidor ANTONIO CARLOS FALCÃO,
código 10301, Analista Judiciário, Área Administrativa, para exercer
a função comissionada de Assistente 4, Nível FC-4, da Tabela de
Funções Comissionadas da Coordenadoria de Cadastramento Proces-
sual, de que trata o ATO GDGSET.GP.Nº 575/2014.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO

ATO Nº 670, DE 31 DE OUTUBRO DE 2014

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA DO TRIBUNAL
SUPERIOR DO TRABALHO SUBSTITUTO, no uso de suas atri-
buições legais e regulamentares, considerando o constante do me-
morando nº 46, de 28/10/2014, da Coordenadoria de Manutenção e
Projetos, resolve:

Designar o servidor JOSE DIVINO SANTANA, código
2570, Técnico Judiciário, Área Administrativa, Especialidade Estru-
turas de Obras e Metalurgia, para exercer a função comissionada de
Assistente 2, Nível FC-2, da Tabela de Funções Comissionadas da
Coordenadoria de Manutenção e Projetos, em vaga decorrente da
dispensa do servidor Francisco de Souza Mendes.

JOSÉ RAILTON SILVA RÊGO